



BALANÇETE IVº TRIMESTRE DE 2022

Publicado conforme Aviso 05/2019 de 30 de Agosto do Banco Nacional de Angola

INSTITUIÇÃO	BANCO YETU SA
ANO FINANCEIRO	2022
INÍCIO DO PERÍODO	2022/10/01
FIM DO PERÍODO	2022/12/31

(Montaria expressa em milhares de Escudos)

NR CONTA	DESCRIÇÃO	BALDO ANTERIOR	DEBITO	CREDITO	BALDO ACTUAL
1	ACTIVO	132 215 312	1 930 244 989	(1 924 672 802)	137 886 599
1.10	Caixa e disponibilidades	40 634 763	1 152 707 204	(1 157 961 151)	35 380 816
1.20	Aplicações em bancos centrais e em outras instituições de crédito	19 032 308	241 388 364	(252 416 162)	8 004 510
1.30	Títulos e valores mobiliários	38 501 478	95 157 798	(77 703 264)	55 956 012
1.40	Derivados de cobertura com justo valor positivo	-	-	-	-
1.50	Créditos no sistema de pagamentos	6 205 092	(960 583)	(1 166 428)	4 078 081
1.60	Operações cambiais	-	244 222 549	(244 180 837)	41 712
1.70	Crédito a clientes	14 320 376	192 303 258	(187 842 185)	18 781 449
1.75	Clientes comerciais e industriais	-	-	-	-
1.80	Outros activos	3 224 474	2 280 522	(1 423 667)	4 091 329
1.85	Inventários comerciais e industriais e adiantamentos a fornecedores	-	-	-	-
1.90	Outros activos fixos	10 296 821	3 154 978	(1 979 107)	11 472 691
2	PASSIVO	(98 574 513)	2 751 034 539	(2 752 597 620)	(99 237 596)
2.10	Recursos de clientes e outros empréstimos	(75 206 104)	574 107 837	(578 182 599)	(75 380 866)
2.20	Recursos de bancos centrais e de outras instituições de crédito	(8 246 341)	54 399 641	(56 220 494)	(18 087 174)
2.30	Responsabilidades representadas por títulos	-	-	-	-
2.35	Passivos financeiros ao justo valor através de resultados	-	-	-	-
2.40	Derivados de cobertura com justo valor negativo	-	-	-	-
2.50	Obrigações no sistema de pagamentos	(6 206 667)	1 852 958 972	(1 850 975 227)	(4 222 921)
2.55	Passivos não correntes devedores para venda	-	-	-	-
2.60	Operações cambiais	-	242 934 220	(242 982 457)	(48 237)
2.65	Passivos financeiros associados a activos transferidos	-	-	-	-
2.70	Passivos subordinados	-	-	-	-
2.75	Adiantamentos de clientes	-	-	-	-
2.80	Outros passivos	(8 055 150)	26 497 220	(24 184 710)	(5 742 641)
2.85	Fornecedores comerciais e industriais	-	-	-	-
2.90	Provisões	(340 252)	136 629	(52 133)	(255 757)
2.95	Provisões técnicas	-	-	-	-
3	INTERESSES MENORITÁRIOS	-	-	-	-
3.10	Capital Social	-	-	-	-
3.30	Reservas	-	-	-	-
3.40	Outros instrumentos de capital	-	-	-	-
3.50	Resultados transitados	-	-	-	-
3.60	(-) Dividendos antecipados	-	-	-	-
3.70	Resultado de alteração nas políticas contabilísticas	-	-	-	-
3.80	(-) Ações próprias ou quotas próprias em tesouraria	-	-	-	-
4	FUNDOS PRÓPRIOS	(17 990 553)	6 834 436	(6 834 436)	(17 990 553)
4.10	Capital Social	(9 000 000)	-	(4 000 000)	(13 000 000)
	Aumento do Capital Social	(4 000 000)	4 000 000	-	-
4.30	Reservas	(4 985 847)	2 834 436	(2 834 436)	(4 985 847)
4.35	Outros instrumentos de capital	-	-	-	-
4.50	Resultados transitados	(4 706)	-	-	(4 706)
4.60	(-) Dividendos antecipados	-	-	-	-
4.70	Resultado de alteração nas políticas contabilísticas	-	-	-	-
4.80	(-) Ações próprias ou quotas próprias em tesouraria	-	-	-	-
5	RESULTADOS	(16 050 244)	2 018 596 004	(2 022 624 211)	(20 078 450)
5.10	Resultado antes de impostos de operações em continuação e de interesses que não controlam	(16 228 743)	2 018 348 110	(2 022 182 015)	(20 062 648)
5.20	Resultado de operações descontinuadas e/ou em descontinuação	178 500	247 894	(442 196)	(15 802)
5.30	Encargos sobre o resultado corrente	-	-	-	-
5.80	Interesses que não controlam	-	-	-	-
5.90	Apuramento do resultado	-	-	-	-
9	CONTAS EXTRAPATRIMONIAIS	-	1 725 052 234	(1 725 052 234)	-
9.10	Contas de controlo	(902 037 573)	873 575 526	(653 523 327)	(881 985 374)
9.20	Outras contas extrapatrimoniais	-	-	-	-
9.99	Devedores e credores por responsabilidades extrapatrimoniais	902 037 573	851 476 698	(871 528 898)	881 985 374